
  Ordinanza 1.1.3 

 

 
COMUNE DI BRISSAGO 

 

ORDINANZA MUNICIPALE SULLE TASSE PER LE 

PROCEDURE COMUNALI IN MATERIA DI 

NATURALIZZAZIONE 

 

IL MUNICIPIO DI BRISSAGO 

 

Richiamati gli art. 38 della Legge federale sulla cittadinanza svizzera (Lcit) del 

20 giugno 2014, l’art. 20 della Legge cantonale sulla cittadinanza ticinese e 

sull’attinenza comunale (LCCit) dell’8 novembre 1994, 

 

 

ORDINA  

   

Art. 1 

Principi   Le tasse di decisione concernenti le domande relative alla concessione dell’attinenza 

comunale sono stabilite sulla base delle prestazione fornite dai servizi amministrativi 

comunali (coperture dei costi). 
   

Art. 2 
Importi  A dipendenza del tipo di pratica sono prelevate le seguenti tasse: 

• naturalizzazione ordinaria:                                                   chf       1’000.00 

• naturalizzazione agevolata:                                                  chf          500.00 

• naturalizzazione agevolata minorenni                                  chf          100.00 

   

Art. 3 
Riscossione  1 Le tasse di cui l’art. 2 vengono emesse dopo il preavviso municipale. 

2 La tassa deve essere pagata prima della presentazione del messaggio municipale al 

Consiglio comunale per le pratiche ordinarie e prima dell’invio dell’incarto al Cantone 

per le pratiche agevolate. 

 
   

Art. 4 
Annullamento  In caso di ritiro della domanda oppure di annullamento per motivi di legge sono 

prelevate le seguenti tasse amministrative: 
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a. Pratica agevolata 

- - ritiro o annullamento della domanda prima del preavviso municipale       chf  200.00 

- - ritiro o annullamento dopo il preavviso municipale                                   chf  300.00 

 

b. Pratica ordinaria 

- - ritiro o annullamento della domanda prima del preavviso municipale      chf  300.00 

- - ritiro o annullamento dopo il preavviso municipale                                   chf  500.00 

- - ritiro o annullamento della domanda dopo il rapporto commissionale      chf  600.00 

- - ritiro o annullamento dopo la decisione del Consiglio comunale              chf  800.00 
 

   

Art. 5.  
Entrata in 

vigore   
 La presente ordinanza entra in vigore il 1° gennaio 2019 e si applica alle nuove 

procedure e a quelle pendenti per le quali non è ancora stata fissata la tassa.  

 

 

 

PER IL MUNICIPIO 

 

   Il Sindaco     Il Segretario  

 

   (R. Ponti)              (Avv. G. Cotti)  

 

 

 

 

 

Risoluzione municipale n. 3993 del 03 dicembre 2018.  

Esposta agli albi comunali nel periodo compreso tra il 06 dicembre 2018 e 21 gennaio 2019. 

 


